
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081600089

89

Nº 155, terça-feira, 16 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523017511202281. Objeto: Aquisição de BISTURI DESCARTÁVEL,
RETO 15° USO OFTALMOLÓGICO, , conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/08/2022 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, -

São Luís/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00093-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 16/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/08/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As
propostas deverão atender o especificado no Termo de referência do Edital..

EURICO SANTOS NETO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 15/08/2022) 155010-26443-2022NE800550

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Processo: 23108.065870/2022-45. Espécie: Protocolo Acadêmico Internacional. Partes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT e Universidade de Évora
(Portugal). Objeto: A Cooperação acadêmica nas áreas das Ciências Sociais e Educação
Física e Desporto, Ciências e Tecnologia, nos cursos de Enfermagem, Música e Arquitetura,
a fim de promover o intercâmbio de docentes, investigadores, estudantes de pós-
graduação, estudantes de graduação (com reconhecimento mútuo de estudos de
graduação) e membros da equipa técnico-administrativa das respetivas instituições.
Assinatura: 11/08/2022. Vigência: 03 (três) anos. Assinam: Evandro Aparecido Soares da
Silva, Reitor da FUFMT e Hermínia Maria Vasconcelos Alves Vilar, Reitora da Universidade
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1de Évora.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104016920202209 . Objeto: Contratação de Fundação para apoiar a UFMS
em Projeto Institucional de Extensão, prestando serviços de gestão administrativa e
financeira necessários ao atendimento do Projeto de Extensão intitulado Realização de
coleta de dados, ensaios experimentais, desenvolvimento de produtos e processos, laudos
técnicos e consultorias do Laboratório de Óptica e Fotônica (LOFt) do Programa
Sísfóton/UFMS Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de licitação. Declaração de
Dispensa em 12/08/2022. MARCIO DE AQUINO. Diretor de Gestão de Contratações.
Ratificação em 12/08/2022. AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS. Pro-reitor de
Administração e Infraestrutura. Valor Global: R$ 2.100.904,01. CNPJ CONTRATADA :
15.513.690/0001-50 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A CULTURA.

(SIDEC - 15/08/2022) 154054-15269-2022NE800146

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 74/2022 - UASG 154054

Nº Processo: 23104021467202244 . Objeto: Contratação de Fundação para apoiar a UFMS
em Projeto Institucional, prestando serviços de gestão administrativa e financeira,
necessários à execução do Projeto de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu denominado
Curso de Especialização em Serviço de Atendimento Educacional em Ambiente Hospitalar e
Domiciliar . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de licitação. Declaração de Dispensa
em 15/08/2022. MARCIO DE AQUINO. Diretor de Gestão de Contratações. Ratificação em
15/08/2022. AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS. Pro-reitor de Administração e
Infraestrutura. Valor Global: R$ 144.360,00. CNPJ CONTRATADA : 15.513.690/0001-50
FUNDACAODE APOIO A PESQUISA AO ENSINO E A CULTURA.

(SIDEC - 15/08/2022) 154054-15269-2022NE800146

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÃO

Protocolo de Intenções nº 15/2022-UFMS, Processo nº 23104.018547/2022-12. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul-UFMS e a Universidade Federal de
Santa Catarina. Objeto: Manifestar interesse no desenvolvimento futuro de ações
conjuntas de cooperação técnico-cientifica e o intercâmbio acadêmico, cientifico, técnico e
cultural internacional e interuniversitário, visando à formação, ao aperfeiçoamento e à
especialização docente, discente e técnica, bem como ao desenvolvimento institucional
entre a UFMS e a UFSC, nas áreas de atuação e interesses comuns, respeitadas as
legislações específicas de cada partícipe e que regulem a matéria, para o desenvolvimento
dos futuros ajustes. Data de Assinatura: 11.08.2022. Vigência: 11.08.2022 à 11.08.2023.
Assinam: o Reitor, Sr. Marcelo Augusto Santos Turine, pela "UFMS", e o Representante
Legal, pela "UFSC".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 66/2022 - UASG 154359

Nº Processo: 23100008587202296 . Objeto: Contratação de fundação na prestação de
apoio, planejamento e execução de ações que permitam a realização do projeto Pesquisa
e desenvolvimento de conversores analógico-digitais de alta resolução em tecnologia
CMOS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de fundação de apoio Declaração de
Dispensa em 16/05/2022. PAULO CESAR COMASSETTO DE AGUIRRE. Professor do
Magistério Superior. Ratificação em 15/08/2022. FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA. Pró-
reitor de Administração. Valor Global: R$ 255.722,22. CNPJ CONTRATADA :
92.971.845/0001-42 FUNDACAOLUIZ ENGLERT.

(SIDEC - 15/08/2022) 154359-26266-2022NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2022 - UASG 154047

Nº Processo: 23110027217202239. Objeto: Aquisição de máquinas,
equipamentos e ferramentas elétricas. Total de Itens Licitados: 52. Edital: 16/08/2022
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01,
Centro - Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154047-5-00067-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 16/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 26/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

CLAUDIA DA SILVA CAMPELO
Pregoeira

(SIASGnet - 15/08/2022) 154047-15264-2022NE080000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE CONVENIO Nº 6/2022

Nº de Processo: 23116.001934/2022-81.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande -
FURG,Fundação de Apoio a Universidade do Rio Grande -FAURG E Uvel Unisul Veículos
Ltda.Objeto: Execução do projeto "Programa de monitoramento do atropelamento da
fauna na APA da Lagoa Verde".Vigência: 12 (Doze) meses.Data da assinatura:
27/07/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 7/DAP/ 2021 - ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto de
acordo com a Lei nº 8.745 de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento
Temporário de Excepcional Interesse Público junto a UNIR.
PROCESSO Nº: SEI nº 23118.009937/2021-61
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA.
CONTRATADA: GUSTAVO NECO DA SILVA
OBJETIVO / RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento
de: Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto a
partir de 12.09.2022.
REGIME: 20 (vinte) horas semanais (T-20).
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei n°
8.745/93 e na Cláusula Sexta do Termo de Contrato.
VIGÊNCIA: Por 5 (cinco) meses, de 12.09.2022 a 12.02.2023.
CONTRATANTE: Profª Dra. Marcele Regina Nogueira Pereira
CONTRATADO: Gustavo Neco da Silva

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2022 - UASG 154080

Nº Processo: 23129008955202169 . Objeto: Serviço de manutenção, reparo e substituição
de componentes no difratômetro de raios X, marca Shimadzu, modelo XRD 6000, conforme
termo de referência. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de confronto de proposta
Declaração de Inexigibilidade em 10/06/2022. ROBERTO CAMARA DE ARAUJO. Professor
Doutor do Departamento de Física. Ratificação em 28/07/2022. ALINE PEREIRA LEAL. Pro-
reitora Administacao. Valor Global: R$ 145.531,73. CNPJ CONTRATADA : 58.752.460/0001-
56 SHIMADZUDO BRASIL COMERCIO LTDA..

(SIDEC - 15/08/2022) 154080-15277-2022NE800215

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2022 - UASG 154080

Nº Processo: 23129010359202285. Objeto: Aquisição de aparelhos de ar-
condicionado para UFRR. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 16/08/2022 das 08h00 às
12h00. Endereço: Campus do Paricarana - Br - 174 - Jardim Floresta, - Boa Vista/RR ou
https://www.gov.br/compras/edital/154080-5-00042-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 16/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/08/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

JOSE GONCALO SILVA GUSMAO
Diretor de Compras

(SIASGnet - 15/08/2022) 154080-15277-2022NE800215

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - CPD 012/2022

O Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal
de São João del-Rei - UFSJ, no uso de suas atribuições, PRORROGA as inscrições do Edital
do Concurso Público - CPD 012/2022, publicado no DOU de 12/07/2022 - seção3, págs.
109-115, até o dia 2 de setembro de 2022.

São João del-Rei, 12 de agosto de 2022
LUCAS RESENDE AARÃO

Pró-Reitor de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Nº Processo: 23113.034801/2022-66.
Dispensa Nº 5/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 08.797.404/0001-60 - CASA VIVA MOVEIS E DECORACAO LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de escoras
metálicas e forcados duplos, no prédio do Departamento de Odontologia, localizado no
Campus da Saúde, em caráter emergencial.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 12/08/2022 a
07/02/2023. Valor Total: R$ 9.936,00. Data de Assinatura: 12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113023195202221. Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTES
QUÍMICOS para aulas de graduação para atender o Departamento de Quimica do CCET. .
Total de Itens Licitados: 17. Edital: 16/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n,, Bairro Jardim Rosa Elze - São Cristovão/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/154050-5-00060-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 16/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/08/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AILTON BATISTA ANDRADE JUNIOR
Assistente em Administração

(SIASGnet - 15/08/2022) 154050-15267-2022NE001111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113008776202273. Objeto: Aquisição de materiais químicos e
vidraria para os laboratórios dos departamentos vinculados ao CCBS. Total de Itens
Licitados: 307. Edital: 16/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Marechal Rondon, S/n,, Bairro Jardim Rosa Elze - São Cristovão/SE ou

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-16T00:08:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




